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IMPRESE, A RAVENNA BILANCIO ANAGRAFICO ATTIVO TRA LUGLIO E SETTEMBRE:
+100 IMPRESE IL SALDO E +0,26% IL TASSO CRESCITA TRIMESTRALE
Pili aperture e meno chiusure rispetto al 2022 ma la vitalita del sistema imprenditoriale resta contenuta

Lieve ripresa della vitalita del sistema imprenditoriale ravennate nel trimestre estivo. Tra luglio e settembre |l
Registro delle imprese delle Camere di Commercio — sulla base dei dati Movimprese, analizzati trimestrale dall’‘Osservatorio
della Camera di commercio di Ferrara e Ravenna — ha rilevato un saldo netto attivo di 100 attivita economiche (+0,26%
rispetto alla fine di giugno), come differenza tra 383 nuove iscrizioni e 283 cessazioni volontarie di attivita.

La risalita delle iscrizioni, accompagnata da un calo delle chiusure volontarie d'impresa, ha determinato, nel terzo trimestre
dell'anno, un saldo di 100 unita (contro le 47 del 2022 e le 43 dello stesso periodo del 2021). Il dato esprime un trend di
lieve ripresa della vitalita del sistema imprenditoriale ravennate nel trimestre estivo.

La dinamica delle imprese nel corso del terzo trimestre € solitamente positiva, anche se inferiore a quella del periodo aprile-
giugno) ed in termini assoluti, il periodo riflette una vitalita contenuta del sistema imprenditoriale: il bilancio del trimestre ¢ il
risultato, da una parte, della risalita delle iscrizioni, in aumento del +14,3% rispetto allo stesso periodo del 2022 e
contemporaneamente, frenano le cessazioni (quasi il 2% in meno rispetto all'estate dello scorso anno). Il tessuto
imprenditoriale ravennate continua a tenere, con un saldo che resta positivo ed un tasso ancora improntato alla crescita che
si attesta sul +0,26% (che ¢ il tasso di crescita rispetto alla fine di giugno), portando il totale delle imprese registrate nella
provincia di Ravenna, al 30 settembre 2023, a 38.621 realta imprenditoriali. Gli scenari critici, dall'inflazione alla stretta
creditizia, e nel caso della nostra provincia le conseguenze dei disastri naturali che I'hanno colpita nei mesi precedenti,
ostacolano lo sviluppo del sistema imprenditoriale sia locale (+0,26%) che regionale (+0,24%) e nazionale (+0,26%).
Inoltre, gli ultimi dati disponibili al 30 settembre non hanno potuto ancora tener conto della guerra tra Gaza e Israele, con
gli effetti su petrolio e commodities energetiche.

1l terzo trimestre del 2023 contribuisce al saldo positivo della movimentazione annuale: con 383 iscrizioni di nuove attivita
(aumentate di 48 unita rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente) e 283 cessazioni non d’ufficio (5 in meno al
confronto con il terzo trimestre 2022). L'estate complessivamente ha chiuso con +187 unita (1.568 aperture e 1.381
chiusure volontarie dall'inizio del 2023, nei primi nove mesi). Cid ha consentito di registrare, come accaduto nel biennio
precedente, un saldo positivo tra iscrizioni e cancellazioni, portando lo stock delle imprese registrate ad un valore pari a
38.621 unita, pur considerando le cosiddette cancellazioni d’ufficio, cioé le verifiche amministrative portate avanti dal
Registro delle imprese, che nei primi nove mesi del 2023 sono state complessivamente 67.

Questo in sintesi lo scenario che emerge dall'analisi trimestrale di Movimprese per la provincia di Ravenna, elaborata
dall'Osservatorio dell’'economia della Camera di commercio sulla base delle risultanze del Registro delle Imprese e relativa
all'andamento del periodo luglio-settembre 2023.

Al bilancio del trimestre ha contribuito anche la componente artigiana; per il settore il tasso di crescita & pari a +0,63%,
con un saldo attivo di 66 imprese (175 le iscrizioni di nuove aziende contro 109 cessazioni volontarie), migliorando quanto
verificatosi nel terzo trimestre 2022 (il tasso di crescita trimestrale era pari a +0,08%). Per il comparto artigiano, ancora una
volta il contributo piu significativo arriva dal gruppo di imprese dell’edilizia (+52 il saldo totale nel periodo per le artigiane
edili). Si registrano saldi attivi anche in gran parte degli altri settori artigiani, ma non della dimensione di quello riferito
all'edilizia, a partire dal noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese (+11) e, piu distanziati, per le attivita
artigiane manifatturiere (+4) che fa il paio con il trasporto e magazzinaggio (+4), per attivita professionali, scientifiche e
tecniche (+2). Una unita in piu si rileva per i settori artigiani di fornitura acqua e reti fognarie ed attivita artistiche, sportive
e di intrattenimento. Stabilita per le attivita immobiliari. Saldo in campo negativo per le attivita turistiche artigiane (-3),
commercio (-2), le altre attivita di servizi (-2), agricoltura (-1) e servizi ICT  (-1).

La forma giuridica piu diffusa tra gli artigiani ravennati € quella delle imprese individuali (il 77,6% del totale) e nel terzo
trimestre del 2023 realizza un tasso di crescita trimestrale (+0,78%; in miglioramento perché era stato +0,05% nell'analogo
trimestre dell'anno precedente). Pili dinamico I'andamento positivo che si rileva per le societa di capitale artigiane (+2,64%)
che riescono a superare pure il risultato del 2022 (era stato +1,48% nel luglio-settembre dell'anno prima), anche se
quest'ultima natura giuridica in provincia ha per l'artigianato una incidenza percentualmente molto pil bassa (7,1%).
Stabilita per la componente residuale delle “altre forme” , mentre si accoda I'andamento negativo realizzato dalle societa di
persona artigiane (-1%).

Il bilancio dei settori. Per quanto riguarda le dinamiche dei settori di attivita, la crescita del trimestre € ancora diffusa in
molti comparti; il contributo piu rilevante al risultato trimestrale € venuto ancora una volta dalle costruzioni e dal suo
indotto, come del resto si & verificato per i trimestri precedenti. Quasi i tre quarti del saldo & appannaggio del settore
dell’'edilizia (64 imprese in piu rispetto alla fine di giugno, pari a una crescita del +1,1%) ma la variazione in termini relativi
pil sostenuta si segnala per le attivita di noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese (+2,1%
corrispondente a 23 attivita in pil nel trimestre); in evidenza anche le attivita professionali, scientifiche e tecniche (+1,1%,
con 16 attivita in pit nel trimestre). Contributi positivi si rilevano pure per i settori: attivita finanziarie (+1,2% e +9 unita),
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altre attivita di servizi (+0,4% e +6), attivita immobiliari (+0,3% e +6), logistica (+0,3% e +4), istruzione (+1,4% e +2),
sanita e assistenza (+0,6% e +2), le attivita manifatturiere (+0,1% e +2 attivita), fornitura acqua e reti fognarie (+1,7% e
+1), attivita artistiche, sportive e di intrattenimento (+0,1% e +1). Al palo e senza variazione il settore estrattivo. Sono finiti
in campo negativo, ancora una volta, il commercio (-0,3% e con 22 esercizi in meno) ed agricoltura (-0,1% e -7), a cui si
accompagnano le attivita di alloggio e ristorazione (- 0,1% e -4), fornitura energia (- 0,9% e -1) ed i servizi ICT ( -0,2% e -1
azienda).

Le forme giuridiche. Per quanto riguarda le forme giuridiche, circa un’impresa su quattro (83 su 383) nasce nella forma di
societa di capitale che, anche in questo trimestre, si conferma la formula organizzativa piu dinamica (+0,57% il tasso di
crescita trimestrale, pari a un saldo tra entrate e uscite volontarie che si attesta a +51 unita), con un trend positivo ma in
rallentamento (+0,80% il tasso nel corrispondente trimestre del 2022). In termini assoluti, I'impresa individuale (con 276
iscrizioni nel trimestre) resta la principale forma organizzativa scelta dai neo-imprenditori e, a fronte delle 207 chiusure
volontarie rilevate nel periodo, contribuisce al bilancio trimestrale con un saldo positivo di 69 unita (pari a un tasso di
crescita trimestrale del +0,33%), quando invece l'anno precedente, nello stesso trimestre, si era registrata una piccola
variazione negativa. Rimangono in contrazione invece, le societa di persone (-0,23%), a cui si associa la componente
residuale delle “altre forme (-0,20%).

Le dinamiche territoriali. Saldi tra iscrizioni e cessazioni e tassi di crescita trimestrali positivi si riscontrano per la regione
(+0,24%) e mediamente per |'ltalia (+0,26%). Tra le province emiliano-romagnole, Bologna (+0,34%), Reggio-Emilia
(+0,37%) e Modena (+0,27%) registrano una percentuale di crescita piu elevata rispetto al dato ravennate. Nella
graduatoria provinciale decrescente per tassi di crescita, Ravenna, con il +0,26%, si colloca al 35° posto della classifica
nazionale.

All'interno della provincia di Ravenna, la maggior parte dei comuni del territorio contribuiscono all'andamento medio
positivo; in contro tendenza, invece Riolo Terme, S.Agata sul Santerno e Solarolo con una unita in meno rispetto alla fine di
giugno. Stabilita per Casola Valsenio e Cervia.

Le localizzazioni registrate, ovvero il complesso delle sedi di impresa e delle unita locali, in provincia di Ravenna a fine
settembre 2023 ammontano a 48.646 unita. Le localizzazioni attive sono complessivamente 44.074 ed hanno fatto registrare
un aumento rispetto all'analogo periodo del 2022 (+0,4%); stabilita per le sedi attive ed aumentano con una velocita
superiore le unita locali diverse dalle sedi (+1,8% in termini relativi; 169 unita locali in piu rispetto al corrispondente
trimestre del 2022), raggiungendo il valore di 9.707 ed il 58,6% ha sede in provincia (+2% la crescita delle localizzazioni
con sede nella nostra provincia, rispetto all'analogo trimestre 2022). Aumentano anche le unita locali con sede fuori della
provincia (+1,4%) ma con minor velocita relativa.

Tipologie di imprese. Nell'analisi per tipologia, nel terzo trimestre dell’anno, si riscontrano tassi di crescita per le imprese
giovanili (+3,34%, corrispondente ad un saldo netto tra iscrizioni e cessazioni volontarie pari a +80 unita), proseguendo e
migliorando la serie positiva degli anni precedenti (+2,14% nel 2022 e +2,78% nel 2021); il tasso di crescita per le imprese
capitanate da “under 35" risulta anche pil elevato rispetto a quello del complesso delle imprese (+0,26%) e, rispetto al
trimestre precedente, la loro consistenza aumenta. Le imprese giovanili rappresentano il 32,9% del complesso delle iscrizioni
del periodo e poco piu del 16% del totale delle chiusure. La quota di imprese giovanili sul complesso delle imprese in
provincia di Ravenna ¢ pari al 6,4%.

Saldo positivo anche per le imprese straniere (+52 unita e tasso pari a +0,98%), con una lieve crescita di velocita sia
rispetto all'anno precedente (nel luglio-settembre 2022 il tasso di crescita era stato +0,81%) che rispetto al 2021 (+0,90%);
inoltre, le imprese straniere registrano una consistenza aumentata in 12 mesi del +5,4% (in termini di variazione
percentuale degli stock). Per quanto riguarda la loro incidenza sul totale: quasi il 14% delle imprese & gestita da nati
all’'estero.

Trend analogo per le imprese femminili; il saldo della movimentazione & positivo, con 27 attivita in pil e tasso trimestrale
pari a +0,33%. Anche in questo caso, si rileva un miglioramento rispetto al dato dello scorso anno che era addirittura
negativo (-0,10%) ed in recupero pure rispetto a quello dell’analogo trimestre del 2021 (+0,10). La presenza relativa di
imprese femminili in provincia di Ravenna (21%) risulta allineata alla media regionale (21%) e rimane inferiore a quella
dell'Ttalia (22,2%).

Seguono tabelle e grafici
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Tabelle e grafici — Provincia di Ravenna

Tab. 1 - Iscrizioni, cessazioni, saldo e tasso di crescita delle imprese nel 3° trimestre, periodo
2009-2023
Totale imprese - Valori assoluti, tutti i settori

PROVINCIA DI RAVENNA — Movimento congiunturale RA | ER I

GE.:.)II:,I%ENTO Imprese Iscrizioni Cessazioni | Cessazioni | Saldo | Saldo v:rai:iii:;e

TRIMESTRE Registrate non d'uff. d'uff. totale | netto trimestrali

2009 3° trim 42.495 485 461 1 26 24 006 01 03
2010 3° trim 42.320 490 372 126 -1 118 0,28 03 05
2011 3° trim 42.298 470 384 93 -4 86 020 03 103
2012 3° trim 41.957 400 373 0 28 27 006 02 02
2013 3° trim 41.208 431 520 -93 -89 -0,22 0,03 0,17
2014 3° trim 40.970 411 369 4 43 42 0,10 0,15 0,27
2015 3° trim 40.516 396 338 4 61 58 0,14 0,19 0,33
2016 3° trim 40.395 387 361 36 -4 26 0,06 0,16 0,27
2017 3° trim 39.508 373 301 26 49 72 0,18 0,15 0,30
2018 3° trim 39.226 368 330 26 7 38 0,10 0,10 0,20
2019 3° trim 38.722 317 316 59 -55 1 0,00 0,17 0,23
2020 3° trim 38.342 354 305 0 49 499 0,13 0,21 0,39
2021 3° trim 38.340 349 306 3 46 43 0,11 0,29 0,36
2022 3° trim 38.563 335 288 0 49 47 0,12 0,21 0,22
2023 3° trim 38.621 383 283 10 91 100 0,26 0,24 0,26

Fonte: Osservatorio dell'economia della Camera di Commercio di Ferrara e Ravenna su dati Infocamere
(*) Al netto delle cancellazioni d'ufficio

Iscrizioni e cessazioni (*) di imprese nel terzo trimestre
Periodo 2009-2023 - Provincia di Ravenna
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Fonte: Osservatorio dell'economia della Camera di Commercio di Ferrara e Ravenna su dati Infocamere
(*) Al netto delle cancellazioni d'ufficio
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Tab. 2 - Nati-mortalita delle imprese per territori - 3° trimestre 2023

Valori assoluti e percentuali
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Tasso di crescita
L. .. . | Cessazioni | Saldo Stock al 3° 3° 3° 3° 3° 3°
Territorio | Iscrizion
rritort rizion *) (*) | 30.09.2023 | trim. | trim. | trim. | trim. | trim. | trim.
2023 | 2022 | 2021 | 2020 | 2019 | 2018
RAVENNA 383 283 100 38.621 0,26 0,12 | 0,11 | 0,13 | 0,00 | O,10
EMILIA
ROMAGNA 4.642 3.577 1.065 442.329 024 0,21 | 0,29 | 0,21 | 0,17 | 0,10
ITALIA 59.236 43.829 15.407 5.986.247 0,26 | 0,22 | 0,36 | 0,39 | 0,23 | 0,20
Fonte: Osservatorio dell'economia della Camera di Commercio Ferrara e Ravenna su dati Infocamere
(*) Al netto delle cancellazioni d'ufficio
Tab. 3 - Nati-mortalita delle imprese artigiane per territori - 3° trimestre 2023
Valori assoluti e percentuali
Tasso di crescita
Iscrizioni Cessazioni | Saldo Stock al 3° 3° 3° 3° 3° 30
Territorio (*) (*) | 30.09.2023 | trim. | trim. | trim. | trim. | trim. | trim.
2023 | 2022 | 2021 | 2020 | 2019 | 2018
RAVENNA 175 109 66 10.480 0,63 | 0,08 0,39 -0,09 -0,12 | -0,06
EMILIA
ROMAGNA 2.016 1.542 474 122.505 039 | 020 | 0,36 | 0,12 | 0,06 | -0,11
ITALIA 16.576 13.821 2.755 1.271.718 0,22 | 0,16 | 0,30 | 0,24 | 0,11 | -0,08

Fonte: Osservatorio dell’economia della Camera di Commercio Ferrara e Ravenna su dati Infocamere

(*) Al netto delle cancellazioni d'ufficio

Tab. 4 - Iscrizioni, cessazioni, saldo e tasso di crescita delle imprese artigiane nel 3° trimestre,
periodo 2009-2023

Imprese artigiane- Valori assoluti, tutti i settori

4

PROVINCIA DI RAVENNA — Movimento congiunturale RA | ER I
ULTIMO | Artigiane | Tscrizion | CESSazioni | Cessazioni | Saldo Saldo | 10250
TRIMESTRE Registrate trimestrali
2009 3° trim 11.999 171 195 0 -24 -24  -0,20 -0,12 0,11
2010 3° trim 11.816 200 178 39 -17 22 0,19 0,20 0,24
2011 3° trim 11.790 173 170 0 3 3 0,03 0,18 0,10
2012 3° trim 11.631 132 146 0 -14 -14  -0,12 -0,09 -0,10
2013 3° trim 11.233 123 156 4 -37 -33  -0,29 -0,09 -0,13
2014 3° trim 11.027 128 172 1 -45 -44  -0,40 -0,16 -0,07
2015 3° trim 10.823 138 148 1 -11 -10 -0,09 -0,19 -0,13
2016 3° trim 10.712 120 153 1 -34 -33  -0,31 -0,12 -0,09
2017 3° trim 10.613 143 120 10 13 23 0,22 -0,08 -0,06
2018 3° trim 10.537 137 143 5 -11 -6 -0,06 -0,11 -0,08
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2019 3° trim
2020 3° trim
2021 3° trim
2022 3° trim
2023 3° trim

10.375
10.243
10.253
10.369
10.480

110
121
159
132
175

123
130
119
124
109
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20 -33
0 -9
0 40
0 8
0 66

-0,12
-0,09
0,39
0,08
0,63

0,06
0,12
0,36
0,20
0,39

0,11
0,24
0,30
0,16
0,22

Fonte: Osservatorio dell'economia della Camera di Commercio Ferrara e Ravenna su dati Infocamere
(*) Al netto delle cancellazioni d'ufficio

Imprese artigiane: iscrizioni e cessazioni (*) nel terzo trimestre.
Periodo 2009-2023. Provincia di Ravenna

(*) Al netto delle cancellazioni d'ufficio

== |scrizioni

Cessazioni

non d'uff.

Tab. 5 - Nati-mortalita delle imprese registrate per forma giuridica — 3° trimestre 2023 — Provincia
di Ravenna - Valori assoluti e percentuali

Classe di Registrate reseel

. ... . . | Cessazioni | Saldo | Saldo | variazione
Natura 3° trim. Iscrizioni | Cessazioni ' . .
Giuridica 2023 non d'ufficio| totale | netto trm?estrale

3° trim. 2023

Societa di 9.054 83 32 32 49 51 0,57
capitale
Societa di 7.720 21 39 39 -16 -18 -0,23
persone
Imprese 20.832 276 217 207 60 69 0,33
individuali
Altre forme 1.015 3 5 5 -2 -2 -0,20
Totale 38.621 383 293 283 91 100 0,26
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Classe di Tassi di Tassi di Tassi di Tassi di Tassi di
Natura variazione variazione variazione variazione variazione
Giuridica trimestrale | trimestrale | trimestrale | trimestrale | trimestrale
3° trim. 2022 3° trim. 2021 3° trim. 2020 |3° trim. 2019 3° trim. 2018
Societa di 0,80 0,43 0,54 0,65 0,60
capitale
Societa di 0,17 -0,29 -0,15 0,14 -0,20
persone
il::l'i":;sfa“ -0,07 0,13 0,07 0,18 0,03
Altre forme 0,39 0,20 0,19 0,00 0,19
Totale 0,12 0,11 0,13 0,00 0,10

Fonte: Osservatorio dell'economia della Camera di Commercio Ferrara e Ravenna su dati Infocamere
(*) Al netto delle cancellazioni d'ufficio

Tab. 6 - Nati-mortalita delle imprese artigiane registrate per forma giuridica — 3° trimestre 2023 —
Provincia di Ravenna - Valori assoluti e percentuali

Classe di Registrate I Ta!ssi_ ol

o tut A . . | Cessazioni | Saldo | Saldo | variazione
Natura 3° trim. Iscrizioni | Cessazioni P )
Giuridica 2023 non d'ufficio| totale | netto | trimestrale

3° trim. 2023
Societa di 741 22 3 3 20 19 2,64
capitale
Societa di 1581 5 21 21 17 -16 -1,00
persone
Imprese 8.128 148 85 85 63 63 0,78
individuali
Altre forme 30 0 0 0 0 0 0,00
Totale 10.480 175 109 109 66 66 0,63
Tassi di Tassi di Tassi di Tassi di Tassi di

Classe di Natura | variazione variazione variazione variazione variazione
Giuridica trimestrale | trimestrale | trimestrale | trimestrale | trimestrale

3° trim. 2022 | 3° trim. 2021 |3° trim. 2020 3° trim. 2019 3° trim. 2018

Societa di

! 1,48 1,74 0,49 0,00 -0,34
capitale

Societa di

Dersone -0,36 -0,30 -0,34 -0,66 -0,78
Imprese 0,05 0,43 -0,09 -0,01 0,14
individuali

Altre forme 0,00 0,00 3,33 0,00 0,00
Totale 0,08 0,39 -0,09 -0,12 -0,06

Fonte: Osservatorio dell'economia della Camera di Commercio Ferrara e Ravenna su dati Infocamere
(*) Al netto delle cancellazioni d'ufficio
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Tab. 7 - Provincia di Ravenna - Imprese per tipologia

Imprese Peso % | Tasso di Tasso di Tasso di Tasso di Tasso di
Tipologia | registrate Iscrizioni | Cessazioni Cessazioni | Saldo sullo | variazione | variazione |variazione| variazione | variazione
di imprese 3° trim. (*) (*) stock |trimestrale| trimestrale trimestrale| trimestrale | trimestrale

2023 totale 3° 2023 3° 2022 3° 2021 3° 2020 3° 2019

Imprese | 469 126 48 46 80 | 639% 3,34% 2,14% 2,78% 2,79% 1,00%
under 35
Imprese 5.353 113 69 61 52 | 13,86% | 0,98% 0,81% 0,90% 0,71% 0,28%
straniere
Imprese | 19 101 77 74 27 | 21,0% 0,33% -0,10% 0,10% 0,19% -0,11%
femminili
Imprese | 4480 175 109 109 66 | 27,1% 0,63% 0,08% 0,39% -0,09% -0,12%
artigiane
Totale
imprese 38.621 383 293 283 100 |100,00% | 0,26% 0,12% 0,11% 0,09% 0,00%

Fonte: Osservatorio dell'economia della Camera di Commercio Ferrara e Ravenna su dati Infocamere

(*) Al netto delle cancellazioni d'ufficio

Tab. 8 - Stock, saldi e tassi di variazione % degli stock rispetto al 30.06.2023 - PROVINCIA DI RAVENNA

Totale imprese ed imprese artigiane per settore di attivita

Settore

Agricoltura, silvicoltura
pesca

Estrazione di minerali da
cave e miniere

Attivita manifatturiere

Fornitura di energia
elettrica, gas, vapore e aria

Fornitura di acqua; reti
fognarie;gestione rifiuti

Costruzioni

Commercio ingrosso,
dettaglio, riparazioni auto-
moto

Trasporto e magazzinaggio

Attivita dei servizi di
alloggio e di ristorazione

Servizi di informazione e
comunicazione

Attivita finanziarie e
assicurative

Attivita immobiliari

Attivita professionali,
scientifiche e tecniche

TOTALE
IMPRESE Saldo
Stock reg. 3° Totale
2023
6.321 -7
10 0
2.949 2
107 -1
59 1
6.050 64
7.741 22
1.166 4
3.378 -4
664 -1
763 9
2311 6
1.433 16

Var.%
Trime=
strale

1,7

1,1

1,2

03

1,1

Settore

Agricoltura, silvicoltura
pesca

Estrazione di minerali da
cave e miniere

Attivita manifatturiere

Fornitura di energia
elettrica, gas, vapore e aria

Fornitura di acqua; reti
fognarie;gestione rifiuti

Costruzioni

Commercio ingrosso,
dettaglio, riparazioni auto-
moto

Trasporto e magazzinaggio

Attivita dei servizi di
alloggio e di ristorazione

Servizi di informazione e
comunicazione

Attivita finanziarie e
assicurative

Attivita immobiliari

Attivita professionali,
scientifiche e tecniche

Di cui

Var.%
ARTIGIANE Saldo Trime=
Stock reg. 3° Totale strale
2023
55 -1 -1,8
0 0 -
1.773 4 0,2
0 0 -
11 1 10,0
4.641 52 1,1
507 2 04
733 4 0,5
563 -3 -0,5
141 -1 -0,7
0 0 -
2 0 0,0
164 2 12
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‘ / luglio-settembre 2023

Noleggio, agenzie viaggio, Noleggio, agenzie viaggio,

servizi supporto alle servizi supporto alle

imprese 1.128 23 2,1 imprese 397 11 2,8
Amministrazione pubblica, Amministrazione pubblica,

difesa; assicurazione difesa; assicurazione

sociale 2 0 0,0 sociale 0 0

Istruzione 147 2 14 Istruzione 7 0 0,0
Sanita e assistenza sociale 359 2 0,6 Sanita e assistenza sociale 45 -1 -2,2
Attivita artistiche, sportive Attivita artistiche, sportive

intrattenimento, intrattenimento,

divertimento 909 1 0,1 divertimento 43 1 24
Altre attivita di servizi 1.711 6 0,4 Altre attivita di servizi 1.393 -2 -0,1
X Imprese non classificate 1.413 -10 -0,7 X Imprese non classificate 5 1 25,0
Totale 38.621 91 0,2 Totale 10.480 66 0,63

Fonte: Osservatorio dell'economia della Camera di Commercio Ferrara e Ravenna su dati Infocamere

Tab. 9 - Provincia di Ravenna - Imprese per COMUNE

I . VaIc_;ri . Var. % Peso % su
mprese registrate | assoluti al 30 | Var. % tendenziale congiunturale (su totale della
Per Comune settembre | (su 3° trim. 2022) 2°gtrim 2023) provincia
2023 :
ALFONSINE 1.048 -0,9 0,6 2,7%
BAGNACAVALLO 1.626 0,4 0,2 4,2%
BAGNARA DI ) o
ROMAGNA 203 19 2,5 0,5%
BRISIGHELLA 793 2,5 0,3 2,1%
CASOLA VALSENIO 271 4,2 0,0 0,7%
CASTEL BOLOGNESE 905 -2,1 0,1 2,3%
CERVIA 4.173 0,7 0,0 10,8%
CONSELICE 812 -0,4 0,9 2,1%
COTIGNOLA 632 -0,5 0,2 1,6%
FAENZA 5.768 -0,2 0,2 14,9%
FUSIGNANO 813 1,5 1,0 2,1%
LUGO 3.359 0,3 0,1 8,7%
MASSA LOMBARDA 861 2,6 1,3 2,2%
RAVENNA 14.974 0,0 0,2 38,8%
RIOLO TERME 480 -1,4 -0,6 1,2%
RUSSI 1.201 0,6 0,7 3,1%
SANT'AGATA SUL
SANT. 302 -1,0 -0,3 0,8%
SOLAROLO 400 0,8 -0,2 1,0%
TOTALE PROVINCIA 38.621 0,20 0,2 100,0%

Fonte: Osservatorio dell'economia della Camera di Commercio Ferrara e Ravenna su dati Infocamere



Camera di Commercio OSSERVATORIO DELL'ECONOMIA
Ferrara e Ravenna RAVENNA = Demografia imprese
‘ / luglio-settembre 2023

Andamento del SALDO NETTO (*) delle imprese nei primi nove mesi
dell'anno. Periodo 2009-2023 - Provincia di Ravenna

278
197 168 187

-97 -110 92 .05

N .
[ H=001 I
-225
-267
-329
-393
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Fonte: Osservatorio dell'economia della Camera di Commercio di Ferrara e Ravenna su dati Infocamere
(*) Saldi tra iscrizioni e cancellazioni, al netto delle cancellazioni d’ufficio

TOTALE IMPRESE — III trimestre 2023

Iscrizioni, cessazioni, saldi e tassi di crescita trimestrali per province
Graduatoria provinciale per tassi di crescita trimestrali

. - Tasso di crescita
Iscrizioni Cessazioni Saldo

trimestrale

1 ROMA 5.261 2.989 2.272 0,5

2 TRIESTE 224 146 78 0,5
3 MILANO 4773 2911 1.862 0,49
10 REGGIO EMILIA 621 423 198 0,37
16 BOLOGNA 1118 800 318 0,34
31 MODENA 774 582 192 0,27
35 RAVENNA 383 283 100 0,26
36 PARMA 426 313 113 0,26
58 FORLI' - CESENA 380 304 76 0,19
83 PIACENZA 273 247 26 0,09
89 FERRARA 320 300 20 0,06
92 RIMINI 347 325 22 0,06
103 PERUGIA 578 611 -33 -0,05
104 BIELLA 112 121 -9 -0,05
105 ENNA 74 93 -19 -0,13
ITALIA 59.236 43.829 15.407 0,26

Fonte: Osservatorio dell’economia della Camera di Commercio Ferrara e Ravenna su dati Infocamere



